y yo no le he enviado; y él hizo que vosotros confiaseis en la mentira:

32 Por tanto dice el Señor esto: He aquí que yo visitaré contra Semeías Nehelamite, y contra su linage: no tendrá él un hombre, que se sienta en medio de este pueblo¹, y nó verá el bien, que yo haré á mi pueblo, dice el Señor: porque ha hablado prevaricación² contra el Señor.

2 Una profecía falsa, contraria al oráculo del Señor, para pervertir al pueblo con sus falsedades y mentiras.

CAPÍTULO XXX.

El Señor manda á Jeremías, que recoja en un libro sus profecías, tanto por lo tocante á las amenazas contra el pueblo, como á las promesas de que le libraria del cautiverio de Babilonia. Las dos casas de Judá é Israel reunidas servirán al Señor baxo un Rey del linage de David.

1 *Hoc verbum, quod factum est ad Jeremiam à Domino, dicens:*

2 *Hæc dicit Dominus Deus Israël, dicens: Scribe tibi omnia verba, quæ locutus sum ad te, in libro.*

3 *Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus: et convertam conversionem populi mei Israël et Juda, ait Dominus: et*

1 El Señor había ordenado esto mismo á Jeremías en el año quarto del reinado de Joakim. *Cap. xxxvi. 1. 2.* El libro que escribió en virtud de esta orden fué quemado, mandándolo aquel Rey. Jeremías escribió despues otro mas extenso.

1 Esta es palabra que vino del Señor á Jeremías, diciendo:

2 Esto es lo que dice el Señor Dios de Israel: Escribe tú en un libro todas las palabras, que te he hablado¹.

3 Porque he aquí que vienen los dias, dice el Señor; y haré que vuelvan los que hayan de volver² de mi pueblo de Is-

Ibid. 23. 32. Esta es la tercera vez, que se le intima esta orden.

2 Despues del cautiverio de Babilonia. *FERRAR. Faré tornar al captiverio de mi pueblo Israel é Tehudáh.*

convertam eos ad terram, quam dedi patribus eorum: et possidebunt eam.

4 *Et hæc verba, quæ locutus est Dominus ad Israël et ad Judam:*

5 *Quoniam hæc dicit Dominus: Vocem terroris audivimus: formido, et non est pax.*

6 *Interrogate, et videte si generat masculus: quare ergo vidi omnis viri manum super lumbum suum, quasi parturientis, et conversæ sunt universæ facies in auruginem?*

7 *Væ^a, quia magna dies illa, nec est similis ejus: tempusque tribulationis est Jacob, et ex ipso salvabitur.*

8 *Et erit in die illa, ait Dominus exercituum: conteram jugum ejus de collo tuo, et vincula ejus dirumpam, et non dominabuntur ei amplius alieni:*

1 Porque muchos de las otras tribus, junto con la de Judá y de Benjamín, volviéron de la Cháldéa, y de la Assyria, que ocupó tambien Cyro, habiendolo concedido libertad de restituirse á su patria á todos los Hebréos, que moraban en sus dominios. II. *Paralip. ult. et I. ESDRAS I.* Pero toda esta vuelta es figura del retorno de los Hebréos á Christo y á la Iglesia.